
Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti
Direzione Trasporto Pubblico Locale
E.Q. SERVIZIO AMMINISTRATIVO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NON DI LINEA
SERVIZIO AMMINISTRATIVO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NON DI LINEA
UFFICIO GESTIONE ATTIVITA' SANZIONATORIA LICENZE TRASPORTO PUBBLICO NON DI LINEA E CONTENZIOSO

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QG/119/2024 del 07/02/2024

NUMERO PROTOCOLLO QG/5246/2024 del 07/02/2024

OGGETTO: Modifica e integrazione della Determinazione Dirigenziale n. 1592 del 29 dicembre 2023, recante la
disciplina oraria dei turni di servizio taxi per il periodo 13 gennaio 2024 – 10 gennaio 2025.

IL DIRETTORE

DARIA LUCIANI

Responsabile del procedimento: Daria Luciani

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

DARIA LUCIANI

rif:202400010192 Repertorio: QG/119/2024 del 07/02/2024 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale, n. 1592 del 29 dicembre 2023 è stata stabilita la disciplina oraria dei turni di servizio
taxi per il periodo 13 gennaio - 10 gennaio 2025;

con Determinazione Dirigenziale, n. 5 del 04 gennaio 2024 sono state prorogate, fino al 12 gennaio 2024, data di
conclusione della turnazione precedente, le disposizioni contenute nella Determinazione Dirigenziale n. 713 del 23 giugno
2023, relative alle seconde guide e, fino alla medesima data, la suddetta turnazione è stata adeguata all’andamento dei
flussi turistici previsti;

CONSIDERATO CHE

si intende favorire una più consistente adesione degli operatori taxi alla domanda di servizio, nelle ore serali, per le
tratte da e verso gli Aeroporti di Fiumicino e di Ciampino, attraverso un’anticipazione dell’inizio del turno di notte;

l’imminente attivazione, da parte di Aeroporti di Roma, del nuovo sistema di chiamata presso gli Aeroporti di Fiumicino e
di Ciampino, renderà possibile il suddetto anticipo del turno di notte (T7) alle ore 20:00;

si prevede, altresì, la necessità di garantire una maggiore presenza di vetture taxi, nelle giornate del fine settimana,
lungo i periodi dal 10 febbraio 2024 al 7 aprile 2024 compresi e dal 9 novembre 2024 al 15 dicembre 2024 compresi;

l’Amministrazione Capitolina si riserva la facoltà di modificare e/o integrare la turnazione nell’interesse dell’utenza e
della categoria;

è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in ottemperanza dell’art. 6 bis della legge 241/1990
e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

VISTO

il D. Lgs. n. 267/ 2000;

la Legge n. 21 del 15 gennaio 1992 e ss. mm. ii.;

l’art. 6 della Legge n. 248 del 4 agosto 2006;

la Legge regionale 26 ottobre 1993, n. 58 e ss. mm. ii.;

il Regolamento Capitolino per la Disciplina degli Autoservizi Pubblici non di Linea, approvato con Deliberazione
dell’Assemblea Capitolina n. 51 del 27 maggio 2021, modificato con D.A.C. n. 100 del 16 maggio 2023;

DETERMINA

di modificare e integrare la vigente disciplina oraria dei turni taxi, disposta con la Determinazione Dirigenziale n. 1592
del 29 dicembre 2023, per il periodo 13 gennaio 2024 – 10 gennaio 2025, secondo le indicazioni riportate nell’allegato
documento, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

L’Amministrazione Capitolina si riserva la facoltà di modificare e/o integrare ulteriormente la presente turnazione,
nell’interesse dell’utenza e della categoria, sentite le parti sociali e in concomitanza di grandi eventi contingenti, nonché
in caso di diversa domanda del servizio di trasporto pubblico locale non di linea legato a variazioni dei flussi d’utenza o a
situazione emergenziali.

L’osservanza della presente Determinazione Dirigenziale da parte dei titolari di licenza taxi è demandata alla Polizia
Locale di Roma Capitale - U.O. Gruppo Pronto Intervento Traffico, che dovrà individuare idonee forme di controllo, circa
l’effettivo svolgimento del servizio dei turni dichiarati, anche al fine di prevenire e contrastare eventuali fenomeni di
abusivismo.

rif:202400010192 Repertorio: QG/119/2024 del 07/02/2024 Pagina 2 di 4



Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.

IL DIRETTORE

DARIA LUCIANI

rif:202400010192 Repertorio: QG/119/2024 del 07/02/2024 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Testo delle modifiche alla D.D. n. 1592-2023 (Turni 2024).pdf

rif:202400010192 Repertorio: QG/119/2024 del 07/02/2024 Pagina 4 di 4



 
 

  

Modifica e integrazione della vigente disciplina oraria dei turni taxi, 

disposta con la Determinazione Dirigenziale n. 1592 del 29 dicembre 

2023, per il periodo 13 gennaio 2024 – 10 gennaio 2025. 

 

• A far data dall’entrata in funzione del nuovo sistema di chiamata presso 

gli aeroporti di Fiumicino e di Ciampino da parte di A.d.R., il Turno di notte 

T7 negli Aeroporti di Fiumicino e di Ciampino, fino al termine della 

turnazione, prevista per il 10.01.2025, inizierà alle ore 20.00 con 

l’effettuazione della relativa conta. 

 

• Per i periodi dal 10 febbraio 2024 al 7 aprile 2024 compresi e dal 9 

novembre 2024 al 15 dicembre 2024 compresi, nei fine settimana nei 

quali è prevista la riduzione dell’organico, le sole licenze che effettuano i 

turni di Seminotte T6 e di Notte T7 invece di effettuare il riposo nelle 

giornate di sabato e domenica come precedentemente previsto, 

effettuano il riposo nelle giornate di domenica e lunedì.  

Le licenze che effettuano i Turni 1-2-3-4-5 riposano, come da D.D. n. 1592 

del 29.12.2023, il sabato e la domenica.                        

Per l’effettuazione del riposo si segue sempre la propria licenza e non 

quella eventualmente sostituita. 

Esempio: per il fine settimana del 10 e 11 febbraio 2024 una licenza 

compresa tra la numero 2557 e al numero 5134 che effettua il proprio 

turno di Notte o Seminotte, o in sostituzione di altro collega, non effettua 

il riposo nei giorni di sabato 10 e domenica 11 febbraio 2024, come 

precedentemente previsto, ma effettua il riposo nei giorni di domenica 

11 e lunedì 12 febbraio 2024.            

Le licenze che effettuano il proprio Turno 1-2-3-4-5 o in sostituzione di 

altro collega riposano regolarmente sabato 10 e domenica 11 febbraio 

2024 come da D.D. n. 1592 del 29.12.2023. 

 


